principium et natura mali secundum Manichæos, xxvii, 308, 323, 332.  
 Hylen non posse esse principium rerum ostenditur, *ibid.* 542, 543. Absurda Manichæorum doctrina de hyle refellitur, *ibid.* 524, 549; xxxix, 3. Hyle communiter dæmonem appellatur, xxxviii, 538.  
 HYMNES, xxix, 287.  
 HYMNUSCOL. i, 422.  
 HYNEXES est canticum continens laudem Dei, ix, 433; xiii, 61. Hymnus tria debet habere, et laudem, et Dei, et canticum, ix, 433; xiii, 61. Hymnorum canticum in ecclesiis, viii, 271. Hymnorum cantus ad altare instituitur Carthagine, xii, 525, 526. Impugnatur ab Hilario propagaturque ab Augustino, *ibid.* Hymnus sempiternus merces Sanctorum, xii, 81. Hymnus qui Domini nostri Jesu Christi dicitur, in Scripturis solet apocryphis inveniri, xii, 317, 318. Verba ejus sunt obscurissime posita, *ibid.* 317. Plura referuntur, *ibid.* 318. Hymnus trium puerorum ad Scripturam pertinet, iii, 17.  
 HYMNIARE, vii, 540.  
 HYPERBOLÆ quid, iii, 822; xxxv, 322.  
 HYPERBOLUS, ix, 74.  
 HYPOCRATES, xv, 68.  
 HYPOCRISIS origo, que, xxvii, 471. Humane laudis aviditas hypocrisis sepe generat, xxxviii, 307. Hypocrisis fors luœt, intus lutum est, x, 424, 422.  
 HYPOCRITA in corde non gestat quod oculis præterit hominum, xiv, 208. Hypocrita simulator est tanquam pronuntiatur persone alienæ sicut in theatricis fabulis, *ibid.* 208, 209. In Ecclesia, vel in omni vita humana, quisquis se vult videri quod non est, hypocrita est, *ibid.* 310.  
 HYPOCRITA, xvii, 547.  
 HYPOPSOMA. Hæc voce Augustinus in libro *Retract.*, c. 20, utitur ad significandum psalmi particulam, que a succientibus frequentius repetitur, xxii, 190; xiii, 492.  
 HYSSOPS herba humilis, sed medicinalis, viii, 449. Hyssopus purganda pulmonibus aptus est, *ibid.* Hyssopus cordis mundandi symbolum, *ibid.*

## I

IAMBIC pedes, qui, i, 353, 354.  
 IAMBELICUS philosophus Platonicus, ii, 382.  
 IANAS in Germanicana, xxxi, 431.  
 ICAAT fabula, iii, 448.  
 IECIOSENS concilium, xxxii, 382.  
 IECTUS oculi, xiii, 437, 438.  
 IDEÆ. Ideas Plato primus appellasæ perhibetur, xxxviii, 30. Ideas Latine possessus vel formas vel species dicere, *ibid.* 31. Quanta vis in ideis constituitur, *ibid.* Sunt idæe principales formas quædam vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, que ipse formate non sunt, ac per hoc æternæ ac semper eodem modo sese habentes, que in divina intelligentia continentur, *ibid.* Ideæ quarumlibet rerum ab æterno sunt in divina mente, *ibid.* 32. Ideæ Platonis, iv, 349, 350.  
 IDIOSYNCRAS proprietates alienis lingue, vi, 3, 131, 132.  
 IDIUSUM summum et incommutabile bonum, quod Deus est, xxx, 267. Idiopusum est, *Ego sum qui sum*, xii, 30. Sæu quod semper eodem modo est, xii, 29, 508. Idiopusum, nemo habet ex se, *ibid.* 32.  
 IDIUSUM, interpretatur Transiensis eos, viii, 119, 120, 150; x, 3.  
 IDOLA. Colentes similes idolis, quare, xii, 252. Merito homo deficit ab illo qui cum fecit, cum sibi præficit ipse quod fecit, ii, 401. Idololatram quinam dicuntur, xxx, 194. Idololatram falsa dicitur, xxx, 194. Idololatram physiologia rejectur, ii, 347. Idololatricæ principium, xxvii, 134, origo, iii, 353, 358. Idololatrica est superbia, xx, 45, et vanitas, xxxiii, 429. Idololatrica in Ægypto instituta multiplicior, multoque ignominiosior, xxxiiii, 6. Nulla major, nulla superstitiosior, x, 46. Ægyptiorum fermentis mandus profanatur, *ibid.* Ad idola facile convertebantur Judei, qui terranæ ac temporariæ felicitatem desiderabant, viii,

50. Idola, que colebant gentes promiserat Deus se eversurum, xxxii, 327. Ad tantam demeritam ducti erant homines, ut adorarent idolum, qui damnamere debent, *ibid.* Si adorarent fabrum qui fecerat idolum, manifestum est quia fabri melior quam idolum quod fecit, *ibid.*  
 IDOLOLATRA. Dei in evolvendis promissis fidelitas, et ansa idololatram, xxxi, 326, 327.  
 IDOLOLATRIA grande malum, vi, 473; xxxii, 324. Idololatrica peccata etiam supplicia sunt, xx, 46. Idololum cultores quam insanæ, xii, 251; xiii, 74, 75; xix, 30. Qui Deum vult habere cum multis, facilis efflorescet ut cum non habent, quam ut diis analis fallens misceret, x, 826. Idololatru contra idololatram doctrina vindicatur ex propheta, *ibid.* 324, 325. Idololatrica non potest defendi, ii, 353. Frustrâ dicitur a se non simulacra, sed quod simulacris significatur, coli, xx, 46; 47. Idololatricæ excusationes refelluntur, x, 457, 459, 461. Idololatricæ habent aliud quod probetur, xxxii, 324. Idololatrica aut punita aut coercita apud Judæos, xxvii, 373. a Moysæ punita, xxxii, 102. Idololum lucos et tempia et excelsa destruendo Ezechias et Josias destructa sunt, xii, 455. Idololum Domino servietur, xi, 435. Idololum frangendum in potestatem Danieli dando frangendum est, *ibid.* Josias leontibus ingerendo, Darius Domino serviet, *ibid.* 456. Idololum cultus vetitus et eorum tempia clausa per imperatorem leges, xii, 310. Idola, nisi legitima potestas datur, non debent, *ibid.* Idololatram in-frangenda, xviii, 246. *ibid.* 247. Eversis justis querimonie, *ibid.* 247. Eversis idolis non exinde Romanam cladem accidisse, *ibid.* 248, 283. Idololatrica crimen justè ab imperatoribus vindicari fuisse, *ibid.* Ad idola facile convertebantur Judei, qui terranæ ac temporariæ felicitatem desiderabant, viii,

in iste, ut ab iis vovebant quotquot ex illis occidebant, xi, 449, 450.

**IDOLATRIA**, excommunicatione punienda, xxxv, 79. Idololorum rejectio predicta, ii, 400; iii, 477, 484; xiii, 383. Idololatria destructa contrariis causis, quibus instituta fuit, ii, 404, 405. Idololatria per Christi nomen et Christianorum fidem juxta prophetias eversa, xiii, 381, 382. Idololatriam subvertit gratia verissimi Salvatoris, ii, 400. Idololatria pro idolo suo irascitur Christo Domino suo, qui si pro idolo suo irascetur servo suo, dammandi erant, x, 481. Idololatri non irascendum, sed pro illis orandum, xviii, 249. Idololatrie species variae, iv, 373, 374. Idola cordum, xxxvii, 32. Si labor idolo sicut figuram, ita et cor daret, ab idolo ipso adoraretur, xix, 203. Idololatria quam in corde nostro ex consuetudine visibilium consistere conatur humanae cognitionis infirmitas, xxxix, 399. Idololatria unde avaritia, xviii, 593.

**IDOLATRAE**, Reprehenduntur in idolo conviventes cum Paganis, xviii, 240. Quidam Majoris alicujus metu recumbentes in idolo, *ibid.* 241, 242. Inepia excusatio recumbentium in idolo, *ibid.* 244. Satius est emori fame, quam idololatriis vesci, xxxv, 266, 267. Si quis dubitat de aliqua carne an idololatria sit, et non est immolabile, si eam cognitionem teneri quod non est immolabile, et ea vescatur, non inique peccat, xxxviii, 466. Non peccat qui cibum potestescens manducaverit, quem prius tanquam idololatriam respuit, *ibid.* 464. Quod certo cognoscitur esse idololatriam, melius est manducare etiam ad id periculum mortis, nec illa sit occasio scandali. Si vero non esse idololatriam scitur aut ignoratur, sine illo conscientiae scrupulo in usum necessitatis assumitur, *ibid.* 466. Christianus non debet ulli re aliqua in honorem deorum alienorum, licet animam contemnat, nec eos autem non vident, ad eos honorandos addiscit, *ibid.* 463. Idola, templa, licet possunt in usus communes, vel in honorem veri Dei converti, *ibid.* Christiano licet ulli olerere quod nascitur in horto templi idoli, fonte, puteo qui in templo est, etiam si aliquod sacrificium

in puteum vel fontem projiciatur eo animo ut aqua sacrificetur, *ibid.* 463.

**IGNAMA**, interpretatur Terrena, ix, 106.

**IGNEM** gens Edom ab Esau prophegata, iiii, 360; vi, 175, 176. Interpretatur vel Sanguinei, vel Terreni, viii, 464; x, 134. Ignem ab Israelitis tributarii facti per David, vi, 132.

**IGNAVIA**, Otio ad pietatem, non ad ignaviam fruendum, xxxviii, 468.

**IGNIS** principium terrae juxta Stoicos, ii, 369, et ab eis ut deus habitus, *ibid.* 370. Ignis perpetuus Vestae dicendus, *ibid.* 107, 108. Ignem aere esse superiorem probatur, v, 193. Super aërem purus ignis esse dicitur coelum, *ibid.* Quare ignis reperitur inferiori parte aëris corruptibilis, *ibid.* 228. Etiam iste ipse ignis laudabilis est, iiii, 66. Ignis inferior omnia penetrat, ut motum in eis faciat, v, 224. Non potest frigescere, *ibid.* In aliud elementum verti potest, *ibid.* 227. Non potest in caelestem superiorem tranquillitatem evedere, *ibid.* Igni aliquid castitatis tribuerunt antiqui, ii, 480. In igne mira sunt plurima, quam non possunt explicari, iv, 161, 171. In igne vivere animalia, Augustino ignotum, xxviii, 218, 219.

**IGNIS** Spiritus sanctus, xviii, 303. Utrum oculis an spiritu visus sit ignis super Apostolos in die Pentecostae, disputari potest, xxx, 536. Ignis cur prius in sacramentis, in catechizando et exorcizando adhibeatur, ix, 234.

**IGNIS** symbolum adversitatis, sicut aqua prosperitatis, ix, 234. Tentatio tribulationis, ignis, xviii, 303; xxvi, 143; xxxviii, 230. Ignis per quem uniuersusque opus probatur, vii, 375. Quis ille exuratur, quis non, xxxv, 143. Ignis fornacis diversa agit, paleam in cinerem vertit, auro sordes tollit: sic tribulatio, vii, 294. Ignis nomine pena intelligitur, vi, 540. Ignis Christi adventum praecedens tum in penam malorum, tum in salutem redempturum, x, 431. Ignis ultimi judicii qualiter non timeatur, viii, 408. Ignis purgatorius post hanc vitam, xxvi, 143; xxvii, 477, 478; xxxviii, 230. Aliud igne non laedi, aliud per ignem salvari, vii, 376. *Vide* Purgatorius.

**IGNEM** quo puniuntur peccatores, neque esse ignem verum, neque aeternum, Priscillianista praedicabant, xxxi, 436, 443. Ignis gehemna pro dolore animi infuictuose penitentis ponitur, secundum aliquos, iv, 176, 179. Ignis aeterni penae conjuncta exclusioni a regno Dei, xix, 875; xx, 576. Ignis gehemna, pena peccatorum futura; ignis concupiscentiarum, pena eorum praesens et occulta, ix, 46, 48, 50. Ignis gehemna ignaviam fruendum, xxxviii, 468. Ignis supplicio hominum et damnatum legitur attributus, *ibid.* 180. Quomodo spiritus ab igne corporeo possunt torqueri, *ibid.* 181. Ignis inferni aeternus et combustio aeterna, xxvi, 70. Ignis aeternus, iv, 107, 108. Non est aeternus sicut Deus, xxx, 268. Ignis aeternus non est malus, *ibid.* Ignis aeternus pro diversitate meritorum alius levior, alius futurus est gravior, xv, 191. In qua mundi parte futurus sit ignis inferni, nemo novit, *ibid.* 107, 108.

**IGNORANTIA** et infirmitas, duae peccati causae, xxvi, 152. Ignorantia et infirmitas vilia sunt, quae impediunt voluntatem vel ab opere malo abstinendum, xxxiii, 358. Etiam per ignorantiam facta quaedam improbantur, et corrigenda iudicantur, xxvii, 393. Peccata sunt, *ibid.* 392. Ex ignorantia, in malum aliquid concupiscit, peccatum est, iv, 487. Ignorantiae peccata, xxxiii, 328, 329, 496, 546; xxxv, 423; xxxvi, 278, 279, 472. Quaeam sint, xxxviii, 463. Ignorantiae peccata dicuntur peccata humana, vi, 432. Peccata ex ignorantia sunt voluntaria, iv, 79. Quaedam peccata necessitate peccatum, xxxvi, 278, 279, 280. Graviter peccat sciens, quam nesciens, xxxv, 407. Nec ideo tamen ad ignorantiam tenebras confingendum, ut in eis quisque excusationem requirat, *ibid.* Ignorantia duplex, scire nolenium, et simpliciter nescientium neutra excusat, *ibid.* *Vide* Scientia.

**IGNORANTIA** non est luxu excoisus, xli, 63. Nec ignorantia exiusta et a pena liberet, xxxv, 466. Ignorantia quatenus excuset, xxxii, 365. Ideo vocatur inexcusabiles, qui scientes peccant, quia hi etiam proprio iudicio se vident inexcusabiles, xli,

63, 64. Ignorantia et difficultas quandoque deputatur ad culpam, xxxvii, 546. Ignorantiam perfectam, iustitiam nomine puniuntur Iulianus, xxxv, 214. Ignorantiam et oblivionem non subjicere peccato quoniam non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem veniunt, Coelestii doctrina, xxxiv, 85. Ignorantia et difficultas ad inserendum iustis damnationis pertinent, xxxvi, 190. Ignorantia, pena primi peccati, iv, 284. Ignorantia et difficultas penae iusta de hominis damnatione veniens, xxxvii, 516. Non ex vitae propria peccatis, *ibid.* 329. Ignorantia parvulorum quanta, *ibid.* 329, 330. Ignorantia malum etiam in baptizato, xxxv, 423. Ignorantia et infirmitas, vel non omne quod voluerit, possit, ex occulto praesertim ordine verti et inscrutabilis Dei iudicis, xxxix, 84. Peccata dicuntur, quia de peccato libere voluntatis originem ducunt, xxvii, 392. Sunt peccata iustissima peccata, *ibid.* 392. Ignorantia ipsa in eis qui intelligere non licent, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non poterunt, peccata peccata, xli, 64. Quamvis Manichaei ex suppositione concensum sit, ignorantiam et difficultatem non esse supplicium, tamen de peccato originali contra Pelagianos defendenda, xxxvi, 480. Esi ignorantia et difficultas essent primordia naturalia hominis, nec sine culpando foret Deus, sed laudandus, *ibid.*

**IGNORANTIA** et difficultas vincii possunt, quomodo, xxxviii, 546. Ignorantia non quomodo non tantum animi, sed et consuii potest in hae vitis, xxxv, 423, 424. Unde minuitur, *ibid.* Ab ignorantia liberari non potest homo, sine labore, dolore, timore, iv, 281, 283. Melior est fidelis ignorantia, quam tenebrarum scientia, xvii, 404. Non erubescendum est homini confiteri se nescire quod nescit, nec dum se scire mentitur, ut nequam se nesciat, xxi, 27. Ignorantiae confessio, gradus est scientiae, xxi, 53. Melius est nescire quam errare, xv, 263. Ignorantia in Deo rebus magis pia est, quam praesumptiva scientia, xix, 17. Si pia confessio ignorantiae magis, quam temeraria professio scientiae, *ibid.* Ignorantiam tantum magis eligit Aug. confiteri, quam

fallas scientiam, *xxi*, 94, 95. Ignorare se originem animæ, sicut alia multa, Augustinus petentibus fatetur, *xi*, 330, 344. Ignorantia rerum aliquarum qui patienter ferenda, *ibid.* 448, 450. Qua de causa etiam in doctis hæc a Deo permittitur, *ibid.* 330. Ignorantia quantum doctæ Spiritu Dei, *xxxix*, 488. Aliud est ignorare, quod necesse malum est, aliud, quod sciri vel non potest, vel non opus est, vel ad vitium quam querimus indifferens est, *xx*, 246. Non valde curandum si res mundane ignorantur, *xviii*, 274. De qua ignorantia dictum sit, *Quæ ignorabitur*, *xx*, 362. Ignorabit-ne aliquid Christus, *viii*, 21, 22. Ignorabit Christus peccatum? et hoc non iudicando, sed non committendo, *ibid.* Nescire Deus dicitur, quomodo ars non novit vitia, *viii*, 22. Ignorantia symbolum, tenebræ, *viii*, 14; *xviii*, 503. Ignorantia mater admirationis, *xxv*, 389. Ignoro, idem aliquando ac non approbo, *xvii*, 46; *xx*, 306; *xxxviii*, 130. Ignoratur, quod alienum est ab opere, *viii*, 22.

IGNOSCERE. Dei est non noscere; non noscere autem, non animadvertere, se non vindicare, *ix*, 489, 490. Ignosci melius, quam agnosci Deus, *ibid.* Ignoscit Deus contenti, sed se ipsum punienti, *viii*, 448. Aliquando est Deus ignoscit in futuro seculo, et corrigit eum in isto, *ibid.* 452. *Vide PACERE.*

IGNOSCENDUM fratri, *xviii*, 632; *xx*, 404; *xxi*, 329. Cuius ignoscendum veniam postulasti, *xxi*, 48. et etiam nolent peñtere veniam, *xx*, 406. Ille tantum excuset veniam, cuius culpa certissima est, *xxviii*, 430. Ignoscendum fratri toties quoties, *xviii*, 405, 630. In hoc genere operis boni excessiva nulla est, ubi sola voluntas, tota facultas est, *xx*, 401. Ignoscens homini nihil perdit, charitate amplior donum redit, *xvii*, 523, 524. Ignoscendi misericors mansuetudo non ad hoc valet ut sit iniquitas iniqua, *xxxix*, 369. ac disciplina negligitur, *xviii*, 408. Ignoscendum est aut placentium ex charitate, *xi*, 219, 221.

IGNOTUS sibi quisque est ante interrogationem tentationis, *ix*, 65, 66.

ILLA seu Rhea mater Romuli, *iii*, 459. Iliam de Marte concipisse geminos voluit, *ibid.*

ILLUM eversum a Fimbria, *ii*, 117. a Grecis, *ibid.* 130, 131. Ila excaidum dii patri non impederunt, *ibid.* 117, 118.

ILLE, loco nominis proprii apponendi, *xix*, 516.

ILLECEBRÆ seculares contemenda, *xxvi*, 360. In omnibus illecebris huius mundi tria sunt, aut voluptas, aut curasitas, aut superbia, *xx*, 498, 499.

ILLECEBRARE. Imaginem iustitie allecant prætereunde amasit, ut vicem sibi reddi quodam modo flagitant ab eis animis quos illecebrare molitur, *xxv*, 489.

ILLICITUM est, quod lex illa prohibet, qua naturalis ordo servatur, *xxix*, 32. Peccati quæ delectationem illicite relaxat, potius quam refrenat, *ibid.* An si aliqua rationalis creatura, quam nihil possit illicitum delectare, magna quædam exhibetur, *ibid.* et seq.

ILLUMINATIO duplex spiritalis, et corporalis, *xxxiii*, 299, 300. Illuminatio per fidem est, et illuminatio per speciem, *xvi*, 301. Illuminationem per gradus alii Patrem usque recurrere, sententia Ambrosii, *xxx*, 5, 6, 7, 8, 9. Illuminatio non conversione ad Deum, non conversione ad se ipsum, *vii*, 327, 338.

ILLUSIO, magna persecutio, *xv*, 78. Sicut poena anime illusio, sic premium anime veritas, *viii*, 433. Illusiones anime quantæ sint, *ibid.* 432, 433. Perfecte illarum cessatio, manus Dei, *xxv*, 262. Illusiones nocturnæ involuntariæ sicut, nihil minus penitende, *ibid.*

IMAGINATIO quid, *v*, 584. Imaginatio quod nihil aliud est, quam plaga inflicta per sensus, *xxxviii*, 266, 267. Imaginatio non est quod corporeum, *v*, 391.

Imaginandi vis explicatur ex facultate quam habet animus delectari vel addeci quæ sensu est actus, *ibid.* 269. Imaginatio corporis in animo melior est, quam species corporis, similitudo vero Dei non ita, *xxx*, 426. Vis imaginatiois natum in fetus, *v*, 161. Imaginariæ formæ ab aspectu intimo quam difficile abiguntur, *xi*, 442. Quid agendum ut abigantur, quæ sensu est actus, *ibid.* 269. Imaginatio quomodo ad fidem nititur, *xxx*, 397. Duo mala vitanda animo dum imaginatur, *ibid.* 460. Imaginatio gaudet peccata et volatilia, *v*, 391.

IMAGO similis ei cuius imago est, *v*, 150. Imaginum triplex genus, rerum sensurum, putarum, ratarum, *xxxviii*, 267. Imaginem habemus in corde imaginum, *xxi*, 351. Pressam eorum qua cogit, *ibid.* 351. Imagines rerum non a se, sed a sensibus habet plantaria, *xxxviii*, 266, 267. Imagines quomodo formentur in animo vis potest explicari, *xx*, 298. Imagines corporum non sunt corporeæ, *ibid.* Imagines corporales spiritu cernuntur per aliquam licet incorpoream, tamen similitudinem corporis, *ibid.* 448. Imagines dormientium, formentum, etc., unde, *xxx*, 459. Imago, æqualitas, et similitudo non idem sunt, *xxxviii*, 119, 120. Imagines, earum rerum quarum imagines sunt, appellari nominibus solent, *ibid.* 209, 242. Imagines non reddunt majores ingentia specula: in parvis autem speculivis, et si magnæ facies sese opponat, brevissima imago pro modo speculi formatur, *ibid.* 259. Inter imaginem et similitudinem quodnam discrimen, *vi*, 484. Imago pecudis in homine, *xxx*, 486.

Imago Dei duplex, *xvii*, 247. Aliud est imago Dei, aliud ad imaginem Dei: utrumque de homine dicitur; de Christo, nominis primum, *xxi*, 509, 510. Quomodo creatura Dei imago dicenda, *xxx*, 461. Quomodo ad imaginem Dei est homo, *xxv*, 321. Imago Dei intus est in homine, non in corpore, *vii*, 409, 511. Imago Dei in mente, *viii*, 260; *xxvii*, 26. Imago Dei in immortalitate anime rationalis querenda, *xxxii*, 7, 9. An imaginem Dei non portabat mulieris mens, *v*, 362, 363. Imago Dei in Adamo mansit post peccatum, sed deformata, *xii*, 537, 538. Non est omnino deleta aliud est in homine peccatum delevit, instaurat gratia, *v*, 368; *xxxviii*, 456, 457. Gratia iustitie, *ibid.* Imago Dei quomodo reformatur in homine, *xxxii*, 30, 31, 32. Sine Dei gratia reformari non potest, *xii*, 432, 436. Imago Dei per viam pervasam perturbatur, *ix*, 510. Digni sunt ut in civitate sui Deus ad nihilum redigat imaginem Dei ad nihilum redegerunt, *ibid.* 454. Quandonam homo ad imaginem Dei et secundum quid factus, *xxx*, 121, 122. Quandonam in eo perfecta Dei imago, *xxxii*, 25; *xi*, 49, 50.

Imago sua Deo reddenda est, *xi*, 466. Pretiosissimum est in homine ignis depositum, *v*, 301. Imaginem Dei vere constituit, qui et semper adheret, *ix*, 403. Aliud est imago et similitudo Dei, aliud ad imaginem et similitudinem Dei, *xxxviii*, 36. Velle Deo similem esse, in uno sensu laudabile, et in alio vitiosum, *ix*, 401, 402. Incipit similis fieri, dum displicet tibi dissimilem esse, *ix*, 510. Imago Dei veritatem querit, non vanitatem, *xviii*, 486. In homine tuæ perfecta erit Dei similitudo, quando Dei perfecta erit visio, *xxxii*, 33, 35. Imago alia hominis terrestis, alia hominis celestis, *xxxviii*, 579. Imaginem celestis et terreni hominis quomodo portemus, *v*, 361. Imago Dei non diabolo subijcitur, nisi iudicio Dei, *xxxvii*, 401. *Vide PECCATUM ORIGINALIS.* Imagini Dei mollo peccato fuscato iustum erat ut videretur stabilis tribueretur, *ibid.* 578. *IMMACULATAS* nostra ex peccato, *xviii*, 489.

IMITATIO DEI, *xviii*, 632. Imitatio perversa Dei in peccatis, *xii*, 502, 503. Imitari Deum diaboli voluit, sed habere contra illum potestatem, *ix*, 403. Patienter Dei erga peccatores ab hominibus imitanda, *xx*, 209, 210, 211, 212. Imitatio Christi melior dilectionis fructus quam ei rependere possumus, *xxi*, 73, 74. Christus passio nihil prodest, nisi huius qui sequitur vestigia eius, *ibid.* In quo Christus imitari debeamus, et in quo non, *x*, 298. Imitari vias Christi, *ibid.* Imitatio est intrare per pinnam, *ibid.* Imitatio honorum et ipsius Christi, *viii*, 488. Imitatio Martyrum, *xxi*, 89, 90, 160, 312, 313. Honorare et non imitari, nihil aliud est quam mendaciter adulari, *ibid.* 160. Non parva parva imitationis est, meliorum conagere virtutibus, *xx*, 484. Imitari velle hominem, et ab homine turbam si volueritis, inter paucos angustum viam ambulantes non eritis, *xx*, 157. Quo eligere debeamus imitandos, *ibid.* 181. Imitatione dignus sunt ut in civitate sui Deus ad nihilum redigat imaginem Dei ad nihilum redegerunt, *ibid.* 454. Quandonam homo ad imaginem Dei et secundum quid factus, *xxx*, 121, 122. Quandonam in eo perfecta Dei imago, *xxxii*, 25; *xi*, 49, 50.

lorum, xix, 174, 237. Imitatione peccatorum, xxxvi, 348. Imitatio praepositorum, xxi, 1. Imitatio plerumque improbanda, quamvis quod imitandum proponitur, non improbetur, xxviii, 70. Non imitatione sola peccatum intravit in mundum, xxxvii, 339. *Vide Peccatum*. Non imitatione imitatio, sed regenerationem opponit Apostolus generaliter, cum de Adam et Christo loquitur, xxvii, 447, 448.

**IMMACULATI** sunt, qui sunt sine crimine, xxxv, 33. Quia in hac vita sunt immaculati, licet non sint omnino sine peccato, *ibid.*

**IMMORTAS** Dei. *Vide Deus*.

**IMMORTALITAS** sub Deo aliquo modo colibetur, xxx, 239.

**IMMORTALI** est Deo mori, xxi, 30.

**IMMORTALITATE** per Christianos vesci prohibuit Apostolus, xxix, 173, 174.

**IMMORTALITAS** vera, xviii, 258; xx, 409. Immortalitas Dei, vere immortalitas est, xviii, 258; xxxi, 45, 46. Immortalitas animae probatur, quia ipsa subiectum est disciplinae quae semper est, i, 210; xxv, 463. Probat et ex ratione numerorum quae est immutabilis, quaeque animae non sine vita inharet, i, 223, 224, et quia ratio quae immutabilis est, ab omni separari nequit, *ibid.*

**IMMORTALITAS** animae non potest, *ibid.* 233. quia non habet contrarium, *ibid.* 236. quia cognoscit veritatem, xxxviii, 260. quia veritati, a qua est animus quod est, quatenus ipsa est, nihil contrarium, i, 236, 237. postremo quia non potest in aliud mutari, i, 238. Immortalitatem animae humane melioret philosophi scriptis defendunt, xi, 287. Pherecydes Assyrius primus apud Graecos de immortalitate animae disputavit, xxxix, 312. Pythagoras Samius audita de immortalitate animae disputatione, ex athleta factus philosophus, *ibid.* De immortalitate animae dubitant, quia vir, visus divinis eruditur, xi, 287. Immortalitas hominis duplex, prima quae poterat non mori, secunda qua non poterat mori, xxvi, 167, 168. Immortalitas alia maior, alia minor: minor quae potest non mori, xxxvii, 546. Major qua quis habet ut mori non possit, *ibid.* 547. Quam immortalitatem per-

didit Adam, *ibid.* 546. Adam potuit non peccando mutari ex minore immortalitate in majorem, *ibid.* 547, 548. Adam si non peccasset, sine mortis interventus accepturus erit non posse mori, et non posse peccare, *ibid.* 450. A via minore ubi et mori et non mori posset Adamus, per obedientiam custoditam pervenisset ad vitam aeternam, ubi mori non potest, *ibid.* 376. De legum via immortalitas adae subministrabatur, *ibid.* 346. Immortalitatem corporis amisisse Adam dici potest, cum propter peccatum ad eam pervenire non possit, v, 368, 369. Primi hominis peccato natura nostra mutata ex possibilitate immortalitatis, in necessitatem mortis, xxxvii, 433. Immortalitas primi hominis alia ab immortalitate quae erit post resurrectionem, xxxvii, 242, 244. Immortalitas Adae fuit posse non mori, beatorum erit non posse mori, iv, 312, 313. Immortalitas illa extrema totius hominis, erit corporis perfecta sanitas, xxxix, 371. Immortalitas et incorruptio corporis de salute animae existit, iv, 483. Incorporea quaedam excellentia est, xi, 515. Immortalitas non dolet et abstracta est enim omnino corruptio, viii, 547.

**Immortalitatis** et incorruptionis desiderium in nobis, xxxix, 268. et beatitudinis appetitus a naturalis, xxxv, 233. Immortalitatis merces et desiderium reddetur in hoc saeculo, jam non esset fides, xxxix, 380. Immortalitatis pignus nobis est nostra a Christo assumpta mortalitas, xii, 508. Sicut Christus mortalis non de sua, sed de nostra substantia, sic nos immortales, non de nostra substantia, sed de illius, *ibid.* Immortalitas hominum, si non peccasset, male a philosophis quibusdam negatur, iii, 138.

**Immortalis** quis dupliciter dicitur, xxxvii, 512, 513. Immortale inter et aeternum quoddam discernit, xxxviii, 8, 9. Immortale est imperium quod creatur in tempore, xi, 384. Immortalis creatus est primus homo, quatenus poterat non mori, v, 366, 367.

**IMMUNITAS** ut ab altero depellatur, an alieni faciendi injuria, xxvi, 451. Immunitas in escis nulla reputatur, sed ab his abstinetur concupiscentiae refrenandae

causa, xx, 86, 90. Immundus quomodo nihil est mundum, xii, 94, 95. Immundum non tangendi preceptum qui intelligitur, xviii, 461. Animalia in Veteri Testamento prohibita, non natura sed significatione immunda deputabantur, xxviii, 276, 277, 282.

**IMMUTABILITAS** solius Dei est, xix, 352. Deus non ideo mutabilis, quia aliud in Veteri Testamento, aliud in Novo sibi iussit offerri, xxxix, 323.

**IMMUTABILITAS** dum mala pati nolunt, graviora patiuntur, xxvii, 4.

**IMMUTABILITAS** in Deo ex natura sua, in homine ex munere Dei, iv, 312. Utrum sit aliqua rationalis creatura quam nihil possit illicitum delectare, magna questio est, xxix, 33.

**IMPERARE** bene inferiori se non potest anima, nisi superiori se non fuerit designata servire, viii, 342. In domo iusti viventis ex fide, citius qui imperant, serviunt iis quibus videntur imperare, iv, 41.

**IMPERATOR** in unquoque hominum intus est, in corde selet: si bonus bona jubet, bona fiunt; si malus mala jubet, mala fiunt, xiii, 46.

**IMPERATOR** de religione dicere fas est, xxxi, 334, 335. Ad imperatorum curiam non terrena tantum pertinent, sed et ne quis in res divinas impone peccet, xxxix, 263. Possidius Acaemius navigavit ad imperatorem Galenus causam Ecclesiae suae, xxxix, 222. *Vide insuper notae* (34) *quasdam operum luminis*. Imperatores Christiani quidam habent in laeteticis et schismaticis coeercendis ac puniendis, xxxi, 136. Valentianus, Gratianus, Theodosius, et filii eius, iudicium Constantinii in Caeciliani causa firmissime custodierunt, xxxix, 304, 305. Donatistas male excutiunt Catholicos quod Ecclesiae causam apud imperatores agerent, cum et id esse imperatorum, xi, 81, 82. Donatistae dicunt ab imperatoribus Christianis contra inimicos Christi non debere Christianos aliquid postulare, sed ipsi priores fecerunt, xxxix, 143; xi, 444. Maximianistas per potestates terrenas persecuti sunt, xxxvii, 475, 476; xxxix, 78. Et tamen adversus

Catholicos querebantur de persecutione per potestatem iudicariam, quam ipsi interpellant, *ibid.* 143, 144. Imperator Julianus desertor Christi supplicibus Rogatiano et Pontio libertatem perditionis parti Donati permisit, *ibid.* 314, 331. Immoitur querunt Donatistas quod Ecclesiarum suarum dissolutione ad Catholicam transire iusserunt imperatores, xi, 468. Imperator non tantummodo savendi licentiam Caerthodanistis, sed et eos ad unitatem Catholicam coeercendo redigere satagit, *ibid.* 463. Imperatores Catholicos cogunt Donatistas ad unitatem, xxviii, 42. Imperatorum constitutiones in Donatistas, vii, 227; ix, 43. Schismaticorum testamenta irritantes, xviii, 67. Imperialium legum utilitas, sive pro veritate contra falsitatem, sive pro falsitate contra veritatem feruntur, xi, 446. Iherosolymensis civitatis Augustini ad unitatem Catholicam imperium legum timore conversa, xxxix, 185. Si quid ab imperatoribus pro utilitate Ecclesiae petitur, non tamen speratur in eis, xxxix, 423. Imperatores Catholicos Scripturas sanctas non permittit scire, temere adhaerere Petilianis, *ibid.* 116. Et persecutiones accusare, *ibid.* 418. Imperatores ac iudices Catholicos persecutionem Donatistas faciendo perisse, male probat Petilianus, *ibid.* 106, 113. Imperio Romano per imperatores Christianos mala occidisse nobis immemori oblitus quaedam diem et consulat habent, quod non habent, xxxviii, 113. Imperatorum Christianorum felicitas, i, 266. Imperatorem quidam contempit de loco munito, ix, 372. Imperator Orientalis, xviii, 41.

**IMPERAT** proprophetis, 186. Imperium Occidentale posterius tempore sed magnitudine illustrius, *ibid.* 244. Imperii potestas a solo vero Deo est, *ibid.* 261, 262. Via ad imperium virtus, *ibid.* 241, 242. Nihil interest sub cuius imperio vivat homo mortuus, si illi qui imperant, ad impia et iniqua non cogant, *ibid.* 250. Imperii nobilissimum emittentissimum culmen ad sepulchrum piscatoris Petri submissio diademata supplicat, xli, 306. Imperium hominis in

homines non est ex ordine a Deo primitus instituto, *iv*, 41.

**IMPERFECTUS.** In Christianis adhuc carnalibus nondum perfectis moribusque Spiritus sanctus perficit quicquid deest, quia ab unitate corporis non recesserunt, *xv*, 527.

**IMPERIATA** non est parva poena huius vite, *lv*, 187.

**IMPERIATA** proprie quid, *viii*, 450. Imperiata est Deus, et in aliis eam punit per damnationem, et in aliis admittit per justificationem, *xxviii*, 478. Impius iustificare majoris est misericordiae, quam iustus creare, *xvi*, 166. Sicut magna pietas paucorum est, ita et magna impietas, *xviii*, 281. In ipsa impietate quanto magis damnabile vitium, tanto certius natura laudabile, *xxxv*, 53, 56.

**IMPIETAS** nomen etiam levi peccato tribuitur, *vi*, 517. Unum genus, una conspersio, una massa est impiorum imitatione sibi commemororum, *xxix*, 406. Cum omnibus impiis quibus caput est, quasi cum quodam corpore suo unus est diabolus, *xxx*, 226. Impiorum alii magis, alii minus peccant, unde, *xxxvi*, 383. Impii stulti, *vii*, 9. Impii nec bona futuri aequali cogitare sciunt, *vii*, 425. Impii sepe bona adipiscuntur in hac vita, tanquam boni sint, *iv*, 71.

**Impiis** occulta dispensatione divina videntur data tempus florere atque regnare, *vi*, 444. Beneficentissima providentia omnipotens Deus terrena felicitatem concessit et impiis, ne pro magno quaereret a bonis, *xv*, 17. In Psalmo LXXXII inducitur homo penitens quod Deo pro mercede terrena servituri; et agnoscere intendens quare impij felicitate terrena floreat, *ibid.*

Impii florent falsis bonis, perunt veris tormentis, *viii*, 306. Impii immerito pios irident, quod felicitatem suam sperent, non possident, *xii*, 53. Impii miseri et quando felices vocantur, *ix*, 443; *xii*, 53. Impii non vivunt, sed vivere sibi videntur, *ix*, 52. Impiorum vita comparatur cum herba, quae per hyemem viget, in aestate arcescit, *viii*, 388. Impii homo comparatur, *vii*, 116. Impius pascatur cibo superbie, *ix*, 47. Impiorum corda abyssus, *iv*, 84. Conscientia scelerati hominis, carceres

et inferos, horrendis et ponalibus tenebris vincit, *xv*, 202, 203. Impiorum potest esse similis poena, sed dissimilis est Martyrum causa, *xi*, 447.

**IMPII** tentant, *v*, 521. Impius persuadens impietatem homicida, *vii*, 43. Plus sibi nocet perversus, quam alius, *xii*, 203. Impii moribus suis pios persequuntur, *iii*, 520. Impii quare a Deo creati, *xxxix*, 338. Quo sensu boni dici possunt, *ibid.* Impii habent locum suum quem in rebus implent pro utilitate sanctorum, *v*, 522. Impius pio vivit, et peccator iusto, *iv*, 358. De pravis impiorum moribus dolere, pios prodest, *iii*, 521. Impiorum correctio, maximum pios gaudium affert, *ibid.* Impio locus hic inter iustos, non in altera vita, *xxi*, 54. Impiorum expulsio a Deo, *vii*, 149. Poena impiorum interminabiles, *iv*, 31. Non iudicandum de Deo e temporali impiorum felicitate, *xxii*, 297. Impii, mundi nomine nuncupati, *xvi*, 239. Impiorum objectiones contra immolationem Filii Dei, *xxxiii*, 403.

**IMPROBENTIA** peccatum in Spiritum sanctum irremissibile, *xviii*, 303, 304, 317, 318. Et desperatio et spes causa impotentiae, *xvii*, 340. **Vide** **POENITENTIA**.

**IMPROBITAS** manus antistes in oblatione altaris populos suos Deo offerunt, *xi*, 179.

**IMPROBITAS** conversionis et fidei, quae et unde, *xvi*, 84. Impossibilia Deus non jubet, *xxvii*, 519, 548. **Vide** **PRECEPTUM**. Non posse interdum dicitur, quod potest per potentiam, sed non potest per iustitiam fieri, *xxxiii*, 218. Non posse aliquando ponitur pro nolle, *xvi*, 80.

**IMPROBITAS** cum videtur Psaltes mala, non optat, sed providet, *xviii*, 477.

**IMPROBITAS** omnis est imbecillitate animi venit, *xiv*, 185.

**IMPRUDENTES** est, qui sibi non prospiciunt in futurum, *viii*, 279.

**IMPUDICITIA** quid, *xxxv*, 282. Quanto late patet, *xvii*, 230. Impudicus amor non est amor, *xxi*, 248, 249. Impudici non modo Ecclesiarum ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione non digni, *xxxviii*, 304. Impudicia excommunicatione puniendi, *xxvii*, 79.

**IMPUNITUM** non potest esse peccatum,

**IMPUNITUM** est, *ii*, 354. Incarnationem negarunt Platonicus, *ibid.* 503. Contra eos astruitur, *ibid.* 504. De incarnatione Verbi doctrina Manicheorum, *xxxv*, 303. Apollinaristarum error, non esse in Christo animam aut mentem hominis, *xxv*, 166. Deum hominem factum negat Leporius, ne qua divina substantia indigna mutatio vel corruptio sequeretur, *lxi*, 233. Incarnationis necessitas, ut redimeretur, *xxi*, 157. Christus incarnatus ex virgine, pastor, ovis et arces, *xxiii*, 70, 71. Incarnatio Domini idonea testibus est confirmata, *ibid.* 71, 72. Immaculate incarnationis modus exolvitur, *ibid.* 84, 85. Bonitas Dei ostenditur in mysterio incarnationis, *ibid.* 174. Incarnatio Verbi, *xxiv*, 157. Incarnationis mysterium verbis in invicem contrariis explicari videtur; nulla vero adest contradictio in Ecclesiae doctrina, *ibid.* 170. Credendum firmiter quae sancta tenet Ecclesia de hoc mysterio, specialiterque de utraque Christi nativitate, quibus differentia et similitudines exponuntur, *ibid.* 171. Cum grato corde considerandum mira beneficia nobis collata in incarnationis redemptionisque mysterii, *ibid.* 172.

**Incarnatio** Verbi, *xxv*, 213. Incarnatio Christi omnium miraculorum prestantissimum, *xx*, 168. Incarnatio Verbi ineffabilis, *xxvii*, 90. Quid de incarnatione credendum, *xxx*, 365. Verbum natione credendum, quomodo eo quo creaturis ceteris adeo, quomodo eo quo creatur et illo fecit unum, *xxxix*, 341. Homo vero incollitur, *xl*, 366. Caro accedit ad Verbum, non perit in carne Verbum, *xx*, 538. Verbum Dei susceptio carne non mutatum, *xxxv*, 307. Tione carnis non mutatum in incarnatione non consumptus Deus, *iii*, 6. Verbum caro factum est, accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat, *xx*, 542. Verbum sic assumptis corpus et virgine, ut nihil amiserit eorum quae ad naturam nihil amiserit eorum quae ad naturam divinum pertinent, et hand incredulitate divinum debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307.

**INCARNATIO** Deum quoniam dicuntur, *vii*, 450.

**INANE** quid, *xxv*, 141, 479. Qui differat a nihilo, *xxv*, 141; *xxvii*, 420, 431.

**INANES** virorum in summis ex una parte auriculis suspense deperantur in ligaturis, *iv*, 481; *xli*, 363, 364. Illi gestantes gestant signum diaboli, *xli*, 364. Inanes dicta idolorum phaleratica, *vi*, 470.

**INO** uxor Athamantis in deorum numerum relata, *iii*, 450.

**INCANTATOES** preantationibus suis miscent Christi nomen, *xv*, 8. Incantatrix quanta promitteret, narrat Virgilius, *iv*, 469. Incantationum remedia illucis, *xxi*, 146; *xxii*, 6.

**INCARNATIONIS** mysterium ab ineuntibus saeculis praenuntiari non cessavit, *xxv*, 519, 520. Incarnatio Christi futura credebatur ab antiquis, *xi*, 533. Ab Abraham praecognita est, *xxiv*, 179, 476. et a Melchisedech Abrahamum consumptam, *ibid.* 176. In populo Hebraeo id quod ex adventu Christi usque nunc et deinceps agitur, praenuntiatum

est, *ii*, 354. Incarnationem negarunt Platonicus, *ibid.* 503. Contra eos astruitur, *ibid.* 504. De incarnatione Verbi doctrina Manicheorum, *xxxv*, 303. Apollinaristarum error, non esse in Christo animam aut mentem hominis, *xxv*, 166. Deum hominem factum negat Leporius, ne qua divina substantia indigna mutatio vel corruptio sequeretur, *lxi*, 233. Incarnationis necessitas, ut redimeretur, *xxi*, 157. Christus incarnatus ex virgine, pastor, ovis et arces, *xxiii*, 70, 71. Incarnatio Domini idonea testibus est confirmata, *ibid.* 71, 72. Immaculate incarnationis modus exolvitur, *ibid.* 84, 85. Bonitas Dei ostenditur in mysterio incarnationis, *ibid.* 174. Incarnatio Verbi, *xxiv*, 157. Incarnationis mysterium verbis in invicem contrariis explicari videtur; nulla vero adest contradictio in Ecclesiae doctrina, *ibid.* 170. Credendum firmiter quae sancta tenet Ecclesia de hoc mysterio, specialiterque de utraque Christi nativitate, quibus differentia et similitudines exponuntur, *ibid.* 171. Cum grato corde considerandum mira beneficia nobis collata in incarnationis redemptionisque mysterii, *ibid.* 172.

**Incarnatio** Verbi, *xxv*, 213. Incarnatio Christi omnium miraculorum prestantissimum, *xx*, 168. Incarnatio Verbi ineffabilis, *xxvii*, 90. Quid de incarnatione credendum, *xxx*, 365. Verbum natione credendum, quomodo eo quo creaturis ceteris adeo, quomodo eo quo creatur et illo fecit unum, *xxxix*, 341. Homo vero incollitur, *xl*, 366. Caro accedit ad Verbum, non perit in carne Verbum, *xx*, 538. Verbum Dei susceptio carne non mutatum, *xxxv*, 307. Tione carnis non mutatum in incarnatione non consumptus Deus, *iii*, 6. Verbum caro factum est, accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat, *xx*, 542. Verbum sic assumptis corpus et virgine, ut nihil amiserit eorum quae ad naturam nihil amiserit eorum quae ad naturam divinum pertinent, et hand incredulitate divinum debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307. Somnus, ei videtur debet, *xxxix*, 307.

naturam in unitate personae copulavit, xxxix, 509, 510. Homo in unitatem personae Verbi Dei copulatus est, permanente Verbo incommutabiliter in sua natura, xi, 366. Persona Christi mixtura est Dei et hominis, sicut persona hominis, mixtura est animae et corporis, xxxix, 510; xl, 366.

Incarnatum Verbum Christus, xv, 229. Deus et homo, non duo, sed unus Christus, xxxxi, 322. *Vide* CARISTVS. Hominis assumpto non auctus est numerus personarum in Trinitate, xi, 16, 266. Verbum carnem factum esse susceptione inferioris personae, ubi habent antiqui codices, qua ratione intelligendum, xxxvii, 453. Quomodo Verbum naturam humanam assumptum in incarnatione, iv, 189, Totum hominem suscepit, iv, 340; xxx, 165. Dignitas in nobis totum liberare quod fecit, xxvii, 228. Verbum in homine quem assumpsit, totam naturam nostram suscepit, id est et animam rationalem et carnem mortalem sine peccato, xix, 289, 290. Sine peccato, sed non sine peccatoris conditione naturam nostram suscepit, i, 477. Verbum mediante anima rationali carnis participes effectum est, xi, 16. Credibilior debuit esse Verbi Dei et animae permixtio, quam animus et corpus, xxxix, 511. Verbum homini possit uti homine natri quodam modo, ut sic et coparetur homo tota, quemadmodum anima corpus, exopta concrezione mutabili, *ibid.* 512. Incaratio Verbi, nuptiae, viii, 284; xiv, 298. Verbum Dei manet sicuti est et ubique totum, xxxix, 507, 508. Deus infans carni curam gubernandae universitatis non deseruit ut amicit, *ibid.* 503.

Incarnationis causa, peccatum, xix, 482, 484, 494. Cur Filius Dei hominem suscepit de genere Adae et ex virgine, xxx, 527. Verbum aeternum pro salute fideium ex muliere fieri voluit, xx, 14, 12. Ne quis forte seculo a suo Creatore se contemptum putaret, virum suscepit natus ex femina, iv, 340, 341. Incarnatione Christi ultrae sexus honoratus, xxvi, 267. *Vide* CHRISTVS. Verbum Dei quia est incommutabile, de Virgine natum credere non timemus, xxxix, 303. Nec ex homine quo indutus est in incar-

natione, nec ex hominibus inter quos conceptus est, et comminatus Filius Dei, xi, 441, 442. Nec carnis posse contaminari veram divinitatem, nec ideo meliores nobis demones, quia non habent carnem, monstravit, *ibid.* Duas vitas ostendit nobis Christus in carne, unam laboriosam, alteram beatam, xxxix, 236, 242. Cuius visus crucem saltem voluit, xxxix, 236. Christus descendit usque ad loca, ubi peccatores cruciantur, v, 618. In incarnatione Deus homini quomodo factus est proximus, et unde antea longe distabat, xix, 466.

Incarnatione Verbi demonstratur dignitas humanae naturae, iv, 340. maxime qui illius plagam assumere dignatus est, i, 477. Cur sumptio hominis proprie Filio tribuatur, xxvii, 278, 279, 281. Verbum caro factum est, non Pater aut Spiritus sanctus, cui verum Fuit tota Trinitas fecit, xx, 416.

Incaratio non facta ex meritis Christi, *Vide* CARISTVS. Istam conjunctionem, ut totum simul Verbum et caro unigenitus Dei Filius diceretur, operibus non meruit humana illa natura, xi, 276. Incarnationis gratia omnium maxima, xvi, 204. Hominis a Verbo assumpti est omnino singularis susceptio, xi, 514; xli, 534. Nulla anima pro meritis liberi arbitri efficere possit ut alter Christus sit, *ibid.* 534, 535. Unio personalis cum Deo in Christo ex gratia singulari, non ex merito liberi arbitri, *ibid.* Non sapientiae tantummodo perfectioe participatio, sed ipsa persona veritatis ceteris hominibus antecellit Christus, xvi, 155. Quod ad sapientiam, quod ad sapientiam, pertinet in Verbo incarnato, xxx, 528. In incarnatione Verbi si ratio quaeritur, non erit mirabile, si exemplum posuerit, non erit singularis, xxxix, 309.

Incarnationis necessitas, xviii, 497; xix, 93; xx, 7, 21, 173. Incarnati Verbi gratia nulla maior, nec causam habet nisi gratiam, xx, 8, 9. Non liberaretur humanum genus, nisi sermo Dei signaretur esse humanus, xix, 476.

Incarnationis sapientia, ii, 304. Incarnatione Verbi conveniunt non fuit modus alius liberandi hominis a mortalitatis miseria, xxx, 513. Incarnationis beneficium, ii, 333, 334. Quantum be-

neficium, ix, 407. Incarnationis praesulata nobis beneficia, xx, 37, 40; xxxiii, 309. Nullo modo beneficentis consultum est homini quam filii incarnatione, iv, 340. Infidelium contra Dei incarnationem objecta diluuntur, xxiv, 133.

Incarnationis finis, xxxix, 221, 223, 241, 242, 303; xxxvii, 301. Incarnationis finis, adoptio hominum in filios Dei, iv, 404. Deus factus est homo, ut fereretur dii, xix, 424. Verbum factum est quod nos sumus, ut attingere possimus ad id quod non sumus, xix, 28. Per incarnationem factum est, ut homines divinitatem fruerentur, ut in homines divinitatem non desperandum est homines fieri posse filios Dei, xi, 15, 16. Verbum nomen humanitatis ab homine dignanter assumpsit, divinitatis ei largitur tribuens, xxxix, 509. Verbum suscepit hominem quem videre homines poterant, ut sanati per fidem postea viderent quod tunc videre non poterant, xi, 12, 20. Liber clausus septem sigillis, incarnatio Christi, xxvi, 363. Gratia incarnationis omnino gratuita, *ibid.* 375. Incaratio firma fide credenda, *ibid.*

Incarnationis utilitas, xli, 972. varia commodos, xxx, 325, 326. Incarnatio Dei sapientia, via ad religionem commodissima, xxxvii, 39. Per incarnationem quaedam nobis disciplina vivendi et exempli praecepti insinuat, xxxvii, 278, 279. Incarnatio Verbi qua infantia nostra lactescit sapientia Dei, xxv, 164. Verbum in Christo venit hominibus magisterium et adiutorium ad capessendam aeternam salutem, xxxix, 511, 512. Incarnatio Verbi collyrium oculis cordis sanata est caecitas generis humani, xv, 483, 486. Magna contra superbiam medicina, ii, 477; xxxix, 358. Incarnationis mysterium et virtutem superbia non perripit, ii, 445, 492, 493. Quante pro incarnationis beneficio gratiarum actione agenda, *ibid.* 353, 354. Incaratio quomodo demonibus immotuit, *ibid.* 423. Incarnatio filium fundavit, ii, 6. Iusti omnes sive ante, sive post incarnationem, nec vixerunt nec vivunt, nisi ex fide incarnationis Christi, xli, 32. Incarnationis fide antiqui iusti, sicut et nos justifi-

cati, xxxiii, 174, 175, 178. et salvi facti sunt, xi, 233. Incarnationis fides necessaria est quando hic degimus, xxx, 373. *Vide* CARISTVS. De unitate Trinitatis et de Domini incarnatione sermo, xxxv, 190, 191.

INCARNATE, xix, 28.

INCARNATO cernere, xi, 338, 337, 345, 346.

INCARNATO cibum mater lac fecit, xix, 29.

INCARNATA sunt omnia temporalia, xxxix, 407, 487. Incerta hic omnia praefer morte, xviii, 526, 527.

INCIPIENTES vitam bonam quid pati soleant a contradietoribus, *ibid.* 457, 520.

INCOLA dicitur qui habitat in terra alieni, xi, 554. Incola idem est atque aliena, *ibid.* 199. Incola et inquilinus, qui discrepat, *ibid.* 408, 409. Incola hic et peregrini dici vere non possunt infideles, *ibid.* 410.

INCOLUMITAS in ipsa vita ac salute, atque integritate animi et corporis constituta est, xxxix, 478. Incolumitalis sui cura homini incerta, vestigium est secretissimae unitatis ex qua est, xxx, 28.

INCONSISTENTIA conjugum venialis est propter matrimonium, v, 453; xxvi, 410. *Vide* CONJUGIUM, CONSISTENTIA.

INCORPORAE omnis natura, spiritus in Scripturis appellatur, xli, 33, 334. Incorporata quaevis natura, etiam vitiosa corpora quaevis natura, etiam vitiosa et misera, praestantur est omni corpore, xi, 49. Solum Deus omni corpore semper carere, Evodius existimat, *ibid.* 283, 284.

INCORRUPTO. Tres viri in omnino Deo conservavit aut adhibere eorum incorruptionem, autigni detrahendo corrumpendi facultatem: posterior modus mirabilior, xi, 154. Incorruptionis typus in tympano et chordis, xlii, 88.

INCREDULITAS et infidelitas, mors, v, 40. Sicut quod Dominus se ipsum negare non potest, lux est voluntatis divinae; lux quae iudici non poterat credere, culpa est voluntatis humanae, *ibid.* 83, 84.

INCRUI, iii, 269, 270.

INDICEM fuge, cordis timor, xxii, 193.

INDIGNITAS rerum terrarum sollicitat

xi, 162. Infideles et impij per mare designantur, xii, 242. In aquis maris quomodo venantur, xi, 168. Infideles et impij, tenebre, vii, 420. Per diem conversi ad Deum, lux fuit, xi, 49, 50. Infidèles, aqua sunt; Christiani, vinum, xv, 27, 28. Infidèles credentes adumbrantur per caput vituli communitum a Moyses, et sparsum in aquam in potum filijs Israhel, x, 284. *Vide* **INFIDELITAS**. Infideles et impij non sunt in terra peregrini, xi, 409; 410. Is vitur diabolus tanquam gladius contra fideles, xii, 426, 428. Infidelium contra Dei incarnationem objecta diluuntur, xxiv, 189.

**INFIDELITAS**, mors, xv, 244, 245. Infidelitas inchoat pene meritum, xli, 501. Filios diaboli facit, xxv, 6. Infidelitas in infansem traiecit, xxv, 417. Infidelitas iniquitatis et peccati nomine significata, xi, 391. Infidelitas proprie peccatum vocatur, quasi solum sit, si non exprimat quale peccatum sit, xxv, 6. Peccatum infidelitatis in Christum, cur solum arguitur, xi, 217, 222. Infidelitas mundi inexcusabilis, *ibid.* 220, 221.

**INFIRMUS** nihil iungi posse, xxxix, 379. Infirmit quantumcumque finium non comparatur, viii, 86. Infirmitates in corpore, xxv, 416. Infirmitate sceleris linea transversim, xii, 478.

**INFIRMITAS** humana communis exponitur contra Pelagianos, xxv, 462, 464, 466. Infirmitas et cecitas, morbi nature, xxv, 5, 8. Hebetudo et infirmitas animi et corporis infantium, quid arguat, xii, 113. Infirmitas infans in infantibus, paralis est, xxxix, 330. Infirmitas humana sine peccato esse non potest in hoc saeculo, xii, 448. Infirmitates animi multiplicatae sunt, non ad permiscion sed ut medicus demonstraret, vii, 214. Infirmitas non irremediabiliter obaedeat, ut nec ad medicum ire sterneret, xix, 207. Infirmitas admonitio est non superbiendi, xxv, 248. Quia non est in me firmitas mihi, nec est mihi spes de me, viii, 245. Qui potens in te esse cupiebas, infirmum te fecit Deus, ut forelem te faceret de se, quia infirmarius de te, *ibid.* 332.

Infirmitas et ignorantia duae causae peccati, xxvi, 152. Infirmitas et corruptibilitas corporis, compedes, x, 85. In nobilitate solus est infirmitas causa pugnandi, xxv, 248. Quomodo sunt charitati futura meliora, talis sum infirmitati violentiora praesentia, xi, 102. Infirmitas tum corporis tum animi agnosenda, ut quibus perficiatur, xxv, 120, ut grata oblineatur, xvii, 346. In infirmitatibus nihil quaerendum praeter auxilium Dei, xvi, 14, 15. Infirmitas quae post baptismum remanet, resurrectione consumetur, xxv, 8, 25. Infirmitates aliorum ferenda, eisque opifilandum, xiv, 182, 183, 188, 189, 190, 191. *Vide* **OPERA**. Infirmitas triaginta et octo annorum, xix, 67. Infirmitates pro peccatis in Scriptura ponuntur, xi, 174, 172.

**INFIRMUS** et aegrotus in quo differant, xvii, 14. Infirmit quomodo confirmanda, *ibid.* 13. Infirmi in monasteriis quomodo tractandi, xxvi, 574, 575. Cur mente fortiores, infirmiores corpore, xxix, 305. Infirmiores opprimuntur a potentioribus, xii, 71.

**INFIRMITAS** et tumor imitatur magnitudinem, sed non habet sanitatem, viii, 161.

**INGENTUS** omne laudabile, sine vera pietate ac religione, superbia vanescit, xi, 66. Ingenua excellentissima nihil in majores errores verunt, quanto de se praesidentius currerunt, xi, 231. Ingenui tarditas et fatuitas quorundam naturalis, ex originali peccato procedit, xxvii, 221, 223. Ingenio obtusi nascuntur merito peccati originalis, *ibid.* 219, 220. Ingeuosissimi quoque quam longe distent ab ingenio Adami, *ibid.* 193. Ingeniorum diversitas unde oritur, Augustinus ab Hieronymo sciscitatur, xi, 335, 336.

**INGRATUS** Pater recte dicitur, etsi hoc voc non uno tracte scriptura, xii, 326, 327, 328.

**INGRATUS** decario Zephenius civitatis, xxxii, 499; xxxix, 442. Ingentium falsae epistolae Caeciliani ex duumviri Maximus contentidit, xxxii, 449, 450; xxxix, 443. Ipse confessus est in cognitione Eliani proconsulis fel-

sam se fecisse adversus Felicem Caeciliani ordinatorum, xxxix, 149; xi, 83. Ingentium ad comitatum suum transmissi, jubet imperator, xxxix, 450; xxxix, 89, 90, 149, 150; xi, 89, 94. Quare, ingenui charitati futura meliora, talis sum infirmitati violentiora praesentia, xi, 82. Caecilianum probat Optati codex, *ibid.* 82. Ebellus a Donatistis imperatori Constantino datus, *ibid.* Litterae imperatoris ad Verianum vicarium, *ibid.* Litterae imperatoris ad proconsulem ut ad comitatum suum mitteretur Ingentius, *ibid.* 83. Nec postea Ingentius damnavit quem peragaverat, *ibid.* 84.

**INGRATITUDINIS** vitio etiam magni viri ad idololatrie dedecus deflaverunt, xxxiii, 427. Ingrati describuntur, v, 65, 66. Beneficij ingrato impensij peccatum non esse, xix, 409. Ingratum tendum non esse, xix, 409. Ingratum Deo, ipse est peccator qui generatur et non solvet, viii, 82, 83. Ingrata tibi sibi tribuit, in quo quod illi ex Deo est, sibi tribuit, et praecipue iustitiam, xxxiii, 427. Non habens habet, qui nescit unde habeat: tollitur a Deo res sua, et remanet illi iniquitas sui, xx, 491, 496. Ingratum liberum arbitrium praecipitavi hominem, *ibid.* 495.

**INGRESSUS** Christi Jerusalem, xxv, 255.

**INIMICITIA** tribus vitis vivunt, neque ingentia, pertinacia, superbia vererunt, *ibid.* 89. Tribus his vitis opposita tria remedia, *ibid.* Inimicitia vel nasci tria debuerunt, vel cito et ante solis occasum mori, *ibid.* 89. Inimicitia vitanda cautissime, ferenda acquiesce, finienda citissime, i, 193, 194. Inimicitias hominum ne excitare nec augere parum est homini huc, xx, 214, 215.

**INIMICOS** et inimicos, xviii, 88. Inimici Dei quatuor, xi, 64; x, 346; xi, 331. Inimicus quisquis erat Christi, erit sub pedibus ejus, aut adoptatus, aut victus, xi, 393. Quinam sint occelli inaperiti inimici Christi, *ibid.* 91. Inimici Ecclesiae qui, vii, 410. Inimicorum hominis duo genera, viii, 6, 7. Inimicus quando tu tibi es, inimicum habes sermonem Dei, xvii, 604. Inimicus quem licet antiquo odisse, et quem jubetur nunquam diligere, diabolus est, xix,

253. Inimicos non admitti adversus fideles, nisi quantum his prodest tantandis et probandis, xviii, 246, 247. Inimicorum odium in diabolum, qui per eos nos persecutatur, convertendum, xii, 388. Inimici invisibiles, invisibilibus sint expugnandi, xviii, 269, 270. Inimici sunt spiritubus omnes carnales, xii, 282. Horrondum malum, inimicus fratris. Inimicorum tratorum dicta prodere, xv, 214, 215. Inimici si fiant duo ex tribus amicis, quid facit tertius, xvii, 87. Inimicus nihil nocere posse, xxi, 131. Inimicus scire potest; ferire, si Deus nolerit, non potest, viii, 75. Inimicus odio sumt in persecutione, alter oculos, alium aperit, *ibid.* 516, 514, 545, 547. Inimicus ipse sibi prius ac magis nocet, quam ei in quem sedit, *ibid.* Nullo modo tibi potest nocere saevius inimicus, quantum tibi nocet, si non est animus, quando quod illi ex Deo est, sibi tribuit, et praecipue iustitiam, xxxiii, 427. Non habens habet, qui nescit unde habeat: tollitur a Deo res sua, et remanet illi iniquitas sui, xx, 491, 496. Ingratum liberum arbitrium praecipitavi hominem, *ibid.* 495.

**INIMICUS** Christi Jerusalem, xxv, 255. Inimicorum dilecto commendatur, x, 506; xxi, 185, 187, 200, 484; xxi, 88. Inimicorum dilectione nihil in mandatis Dei mirabilia, xi, 408, 419. Haec etiam antiqua lex precepit, x, 254. Inimicum discere diligere, si vis curare salubre est, licet amarum, viii, 206. Inimicos diligendi praecipuum dicitur, sed magnum habens premium, xvii, 309; xxi, 30, 135. Calcat fluctus hujus saeculi, qui diligit inimicos, viii, 515. Effugit inimicus Deo, x, 506, 510, 535. Unde diligendus, iv, 440, 441. Inimicum qui diligit, fratrem diligit, xvi, 553. Inimici etiam inimici diligendi, xxv, 253. Inimicus sic diligendus, ut tamen corripatur, xvii, 200. Inimici odium et amor quomodo sibi invicem non contraria sunt, xviii, 494, 495. Vindicta in aliquem inimicum cum charitate procedere potest, xviii, 455.

156. Inimicorum interfectio Judæis tanquam carnali adhuc populo congruebat, *ibid.* 152, 154. Inimicorum interfectionem quo animo facebant, qui in populo Judæo sancti et spiritalis erant, *ibid.* 153, 154, 155, 156. Mansuetudo erga inimicos, *xxi*, 180.

Inimicus parcere tenemus, *xviii*, 49. Saltem penitentibus, venia danda est, *ibid.* 187. Inimico penitenti et veniam oportet ignoscendum, *xviii*, 178; *xxxix*, 15, 16. Inimico veniam negans nihil ipsi nocet, sed sibi, *xviii*, 188, 189. Inimicus de nulla re sit vincitur, quam cum miseriores sumus, *xii*, 432. Inimicus parcere, eleemosynæ genus maximum, *xxvi*, 145. *Vide* ELEEMOSYNA, DEBITA DIMITTERE, IGNOSCERE.

Inimici pro quibus et contra quos orandum, *vii*, 420. Inimicum non habemus, nisi diabolum; pro cæteris orare debemus, *ibid.* 403. Orare pro inimico quem durum; quam magnus hujus operis fructus, *xvii*, 309. Inimicus nostris tantum bonum optandum, quantum nobis, *viii*, 187. Oratio contra inimicos quamquam illicita, quamvis licita, *xviii*, 484. Inimicus precari mala quam iniquum, *xxii*, 32, 33. Orandum contra malitiam inimici, non contra naturam, *xviii*, 186. Inimici mors qualis expenda, *ibid.* 485. Non orant homines ut moriantur inimici; sed hoc orant ut corrigantur et mortui erunt inimici, *viii*, 196. Quare more Ecclesiæ orare pro inimicis, *iv*, 203. Non frustra oravit Ecclesia pro inimicis, *xvii*, 358. Inimicus beneficium tribuere est, auferre quod illis noxius est, *xxxix*, 289. Carbones congerendi super inimici caput, quoniam intelligitur, *xix*, 225.

Inimici dilectio, dilectio perfecta, *xvi*, 556, 557. Inimicorum dilectio nostra est de diabolo victoria, *x*, 407. Inimicorum dilectio donum Dei, *xxi*, 144. Inimicos diligendi exemplum de Patre octavo datum, *xviii*, 90, 91; *xxx*, 439. Aliud exemplum in Christo, *xxii*, 435; *xxii*, 80. Aliud in Stephano, *xviii*, 91, 92; *xxi*, 196; *xxii*, 31.

INIQUEITAS non est substantia, *ix*, 316. sed peruersitas voluntatis detorsæ a summa substantia in infamiam, *xxx*, 162. Iniquitatis necesse est ut seruiat,

qui noluerit seruire charitati, *vii*, 278. Iniquitas malus dominus in corde, *ibid.* 275. Iniquitatis meritis subderis, domino quem tu tibi ipsi fecisti; quia e qui te fecit, subditus esse nolueris, *ibid.* Iniquitatis capita pullulant, principum et spectandi, et sentiendi libidine, *xxv*, 67. Iniquitate et impietate nihil est laboriosius, *vii*, 215. Iniquitas est carnis spiritui reluctari, *xxxv*, 439.

Iniquitas magna est sterilitas, *xi*, 501. Quod ad arborum humor inutilis, hoc ad animam persuasio iniquitatis, *iv*, 418. Iniquitas febris est, quæ palatum cordis perditur, *vii*, 425. Ex abundantia iniquitatis, fit torpor charitatis, *viii*, 183. Iniquitas sola longe te a Deo facit; deijce parietem peccati, et cum illo es, *xii*, 288. Ab iniqua recedere non potes, ab iniquitate recedes, *x*, 330; *xi*, 296. Iniquitatem suam quamvis quaerere conantur, et timent illam inuenire, *viii*, 37. Iniquitatem suam quoniam multi defendunt, *ibid.* 38. Iniquitatis adversarius, sermo Dei: huic te iunge, et perimitur et vincitur, *ibid.* 36. Iniquitatem aut occidis, aut occideris ab iniquitate, *ix*, 179. Iniquitates non sunt nobis naturales, sed possunt mutari, *x*, 374, 375. Nemo non inaniter inique facit, *xii*, 70, 71.